Domno D[ominico*], religioso atque amantissimo caeterisque fratribus sub moderamine almi Benigni ibidem degentibus, E[GO FRATER] R[OBERTUS] P[RIOR] I[NDIGNUS], cum omni collegio {15} Sanctae Trinitatis, multiplici interventionum laude in Christo diu feliciter valere. Famuli quidam ex nostris, qui noviter ad nos ex Divione venerunt, brevem quemdam ex parte domni abbatis nobis detulerunt, per quem dominus abbas causam suae necessitatis nobis innotescere decrevit, quam vos latere noluimus, scilicet ut de pisce pingui et macro, quod dudum illi direximus, et cera, necnon de his rebus quibus eum in illa terra multum jam indigere novimus, in quantum nobis possibile fuerit, parare illi curemus. Nos autem, quia ad hoc implendum, prout inveniri cupimus, nequaquam parati sumus, divinae Pietatis precamur adesse adjutorium ut, quod invitit nunc differre querimur, aliquando, ut dignum est, adimplere valeamus. Quapropter vestrae almitatis exposcimus suffragium quatinus, si contigerit dominum abbatem prius ad vos venire, antequam ad illum transmittamus, me seu fratremum benevolentiam suam excusare de hoc, et pro certo, curetis. Quod siquidem, aliter acciderit, et vos aliquem de nostris fratribus ad eum dirigerentis, mandate ei per eum, sibi verbo tenus, sive littera tenus, ne quid horum quae ei mandare placuit in proximo expectet: quia quan[toci]us, secundum posse nostrum et velle, imperio ejus parere festinabimus, inter haec tamen quae preposuimus, quia tempusrandum. Et de artificibus aedificiorum nostrorum quae coepimus, vos obsecramus quo vos, per aliquem nostrum legatum quem idcirco volumus, mittere ad nos festinetis, quia valde nobis necessarii sunt. Et caetero, de libris quos remittere nobis jusistis, nullumm legatum hactenus habuimus, per quem remittere ausi essemus; sed si amodo aliquem fide stabilem repperire annuer[imus quan]tocius transmittere curabimus. Valete in Christo.

??

[Fin de 1002]

??

Auberon, évêque de Metz, donne à Saint-Bénigne une étole tissée d'or et deux chapes de pourpre décorées d'or.

{16} MENT.: *Chron. S.B.*, f° 44 (Bougaud, *S.B.*, p. 150). INDIQ.: Pignot, I, p. 490. — Prost, *Trésor S.B.*, p. 163, n. 2.

[Reverendus abbas Willelmus] stolam auro textam duasque cappas purpureas aureo limbo decoratas ab eodem percepit presule [*i.e.* domno Adelberone* Mettensi pontifice].

??

[Fin de 1002]

??

A l'occasion de sa consécration abbatiale, Benoît II, abbé de Saint-Arnoul de Metz, donne à Saint-Bénigne une chasuble d'or et d'autres ornements.

MENT.: *Chron. S.B.*, f° 44 (Bougaud, *S.B.*, p. 150). INDIQ.: Pignot, I, p. 490. — Prost, *Trésor S.B.*, p. 163, n. 2.

...B[enedictus*], abbas ordinatus, casulam auro decenter ornatam atque alia ornamenta obtulit ei pro benedictione.

??

Le prieur Arnoul et les moines de Dijon achètent une seconde chaudière à la comtesse [Ermentru], femme d'Otte-Guillaume, du consentement de son fils Renaud.

MENT.: *Chron. S.B.*, f° 47 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 162). INDIQ.: Béchet, I, p. 74-75. — Prinet, *Industrie du sel en Franche Comté*, M S E D, 1898, p. 66.

[197] Otto comes, cognomento Willelmus*,... supplicante domno Willelmo abbate, qui ei propinquitate jungebatur, dedit sancto Benigno in Salinis burgo sedem unius caldarię. [213] Sequenti tempore, dominus Arnulfus* et monachi Divionensis loci emerunt aliam caldarium a conjuge ipsius comitis per laudem filii ejus Rainaldi*.

??

214

[1002-1016]

??

Brun de Roucy, évêque de Langres, non content de contribuer à la réédification de Saint-Bénigne [par l'envoi de matériaux], renonce à lever le cens annuel et les parées sur les églises dépendant de l'abbaye.

TEXTE, ci-après n° 259.

??

??

Après que Saint-Bénigne eut joui en paix, de longues années durant, du bois de la Haute-Serve à Cessey[-sur-Tille], Arnoul, prieur de Saint-Léger, élève une plainte devant Otte-Guillaume, comte de Bourgogne, contre Dominique, prieur de Saint-Bénigne: un plaid fut tenu auquel n'assistèrent, avec les nobles, que les moines de Saint-Bénigne. Le mardi suivant, le plaignant expliquant les raisons de son absence et demandant à Brun de Roucy, évêque de Langres, le renvoi de l'affaire, celui-ci clôt le débat en confirmant Saint-Bénigne dans sa possession.

MENT.: *Chron. S.B.*, f° 49 v° – 50 r°, texte recopié au XVII^e s. (Bougaud, *S.B.*, p. 169-170). INDIQ.: Courtépée, II, p. 24. — Du Cange-Henschel, *s.v. respectus*. — David, *Cessey au domaine des Tilles, B P*, 20 mai 1938.

Texte établi d'après B. [195] Exorta fuit tunc quedam altercatio inter monachos hujus loci et monachos sancti Leodegarii de quodam saltu, qui dicitur Alta Sylva, ad Saciacum villam pertinente, quam sylvam determinant duo torrentes: unus dicitur Tramant, alter Scitilaria, ex diversa parte venientes. Que altercatio, cum mota fuit a priore illius loci, nomine Fulcherio, ante Henricum ducem, advocatum prefati loci, et Ottонем*, qui et Vuillelmus dictus, comitem, qui tunc advocatus erat loci istius, atque in presentia domini episcopi Brunonis*. Ad hoc igitur ventum est ut respectum caperet utraque pars super ipsam silvam: quibus comes Richardus*, cum pluribus civibus Divisionensibus, videlicet Vualterio, Remigio*, Humberto* aliisque nobilibus interfuisse ad justiciam diffiniendam noscitur, indeque campum fieri decreverunt, statuto die quo is fieri deberet. Quid plura? Hujus loci prior Dominicus* adfuit, cum suis paratus; ille vero qui repetebat se subtraxit et ad conductum placitum venire noluit. [215] Itaque, multis post annis, sine querela alicujus, sancti Benigni locus suam vestituram tenuit. Postmodum vero predicti Fulcherii successor Arnulphus, de eadem sylva coepit proclamare denuo coram predicto comitte Vuillelmo, contra memoratum hujus loci priorem Dominicum. Venientes igitur ad placitum, communiter decreverunt novum reparare campum: ubi affuerunt multi nobiles viri, monachorum vero hujus loci dictus prior et Arnulphus* ejus successor. Hunaldus sacrorum custos et Henricus. Predictum est conditum placitum. Insequentis ebdomade feria tertia, iterum predictus calumniator accedens ad dominum Brunonem episcopum, coepit causas pretendere ob quas non posset venire ad placitum campi peragendi atque rogare ut in aliud tempus differetur. Quod audiens dominus Bruno episcopus, vocatis sancti Benigni monachis, ait: Quod coepistis dijudicatae atque silvam quam tenuistis, tenete, quia isti calumniatores nullam possunt rectitudinem ostendere.*

Otte-Guillaume, comte de Bourgogne, restitue à Saint-Bénigne le droit de sauvement sur la villa de Cessey[-sur-Tille], après avoir versé une somme importante, en manière de compensation, à Geoffroi [II], seigneur du château de Mailly.

{18}MENT.: *Chron. S.B.*, f° 39 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 134). INDIQ.: Chaume, *Les Mailly-Fauverney, M C A C.*, XX, p. 423.

Salvamentum vero ipsius villę [i.e. Saciaci] Otto comes cognomento Willelmus*, successor Heinrici* ducis et heres, computato non modicę quantitatis pecunię debito Gazfredo* Malliacensis castri domino, pro anime suę remedio reddidit sancto Benigno.

??

[1003], 25 novembre
château de Salmaise

Hugues, pour son salut et celui d'Ermengeard, son épouse, et à l'occasion de la sépulture de son fils, donne à Notre-Dame de Salmaise trois journaux de terre dans le comté d'Auxois, au voisinage de Salmaise et de Présilly.

A. Original, 1 H liasse 168¹². Parch.: 228/230 × 142/144 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 17, n° 11, d'après *A. a.* Pérard, p. 168, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: *Ann. O.S.B.*, IV, p. 165. — Bréquigny, I, p. 510. — Gareau, p. 216. — Petit, *Salmaise ancien et moderne*, 1912, p. 22 (avec la date de 1010).

(*Chrismon*) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Hugo, trado et dono Domino et sanctę Marię, sanctoque Benigno martiri Xpisti, pro remedio anime meę et uxoris meę Ermengardis, precipue pro sepultura filii mei, tres jornales de terra arabili in comitatu Alsensi, quorum duo sic jacent: ex una parte est aqua currens, de alia parte, terra senioris Humberti*, et de alia parte terra francorum de Prusiliaco; tertius ita jacet: ex duabus partibus est terra fiscalis, et de duabus terra sancti Sequani; et .i. jornalem de vinea, ex omni parte habens terram senioris Humberti; ea dumtaxat conditione, ut dominus abbas Willelmus et ejus monachi, successoresque eorum jam supradicti monasterii, scilicet sancti Benigni, omni tempore teneant. Si quis vero, quod accidere non credo, si ego aut ullus successorum meorum, vel quislibet futurus perversus, pervertere aut subtrahere, mutare, minuere, seu impedire cessionem meam omnimoda caritate collatam tamptaverit, non valeat evindicare quod repetit, sed institutionibus et judiciis legum convictus et constrictus, insuper monachis auri libras .X. persolvere cogatur, posteaque hęc presens largitio inviolabilis omni tempore perseveret. Hanc manu propria cartam, meo nutu peractam, subterfirmavi manibusque bonorum hominum solidandam tradidi. Actum Sarmatii castro. Ego Hugo hanc cartam facere precepi et firmavi. S' Humberti. S' Gotefredi. S' Hunebaldi. S' Odilonis. {19} Datum feria .V., .VII. kalendas decembbris, anno XV regnante Rotberto* Rege.

V° De Prusiliaco (XII^e siècle).

218

1003

??

Après qu'Achedeus, chanoine de Langres, eut donné à Saint-Bénigne l'église de Saint-Aubin, moyennant un cens annuel, Henri, son beau-père, obtient de l'abbé Guillaume la réduction dudit cens. En retour, il donne la villa Molensa en Oscheret, située entre la Tille, l'Ouche et la Saône.

D'APRÈS UN ACTE PERDU: *Chron. S.B.*, f° 49 v°, texte recopié au XVII^e siècle (Bougaud, *S.B.*, p. 168). INDIQ.: *Gall. Christ.*, IV, col. 550.

Texte établi d'après B. [196] Adolescens quidam, nomine Achedeus, Lingonensis ecclesie canonicus, in presentia domni Brunonis episcopi et Ottonis* comitis, dedit ecclesiam sancti Albini ad altare sancti Benigni Divionensis patroni et predictam ecclesiam cum appenditiis suis ad memoratum locum pro se et pro patre suo Letbaldo, in hoc loco facto monacho, tradidit ea conditione ut, annis singulis, quamdiu viveret, persolveret in censu pro predicta ecclesia solidos decem et duo sextaria olei. [218] Postmodum vero quidam Henricus, miles, affinis ejus, quamvis erat solutio census, adiit presentiam domni Vuillelmi abbatis petiitque alievari censem predictum. Quod impetravit et ad quatuor denarios redactus est census. Et pro hac recompensatione proque anime sue salute, dedit villam Molensem, cum omnibus ad ipsam hereditatem pertinentibus rebus. Consistit ipsa hereditas in comitatu Oscarensi super Sagonam fluvium atque Oscaram et Tilam, habetque determinationes amplas, prout scriptum est in carta. Facta hec donatio ab incarnatione Domini anno millesimo tertio.*

??

219

1003

??

Goubert, chevalier de Richard II, duc de Normandie, donne à Saint-Bénigne l'église Saint-Martin de Longchamp et reçoit soixante livres de l'abbé Guillaume.

I D'APRÈS UN ACTE PERDU: *Chron. S.B.*, f° 51 v° – 52 (Bougaud, *S.B.*, p. 715). INDIQ.: Haskins, p. 59, n. 291. II TEXTE ci-après, n° 312.

Quidam quoque miles ejusdem comitis [*i.e.* Richardi* comitis Normannorum], Golbertus nomine, in loco qui Longus Campus dicitur, dedit ecclesiam in honore sancti Martini dicatam, cum terra ad ipsam aspiciente. Ut vero hec donatio firma persisteret, nec ab ullo propinquorum ejus calumniaretur, dedit ei W[illelmus] abbas LX libras denariorum. Richardus, Nortmannorum dux, et Rotbertus*, archiepiscopus, frater ejus, laudaverunt et subscrivserunt chartę, anno M.III.

??

{20} 220

[Vers 1003]

??

Eudes, vicomte de Beaune, donne à Saint-Bénigne l'église [Saint-Etienne] qu'il est occupé à reconstruire sous les murs du castrum de Beaune. De concert avec sa femme Angèle, il fait également don à Saint-Bénigne de la villa d'Ampilly-le-Sec, située dans le comté de Duesmois, et de toutes ses dépendances; de terres et de vignes à Mipont; d'un meix, de vignes et de prés à Pommard et à Verroilles.

I. D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 48 r° et v° (Bougaud, *S.B.*, p. 164). INDIQ.: B.N., lat. 17048, f° 495. — B.N., Duchesne, 63, f° 82. — Duchesne, *Vergy*, p. 52. — Bréquigny, I, p. 514. — Sackur, I, p. 264. — Vinceneux, *M S A B*, 1932, p. 33. II MENT.: Obit. 2 et dérivés. VI kal. junii. — *Depositio Odonis vicecomitis qui dedit monasterio sancti Benigni cellam Belnensem.*

...Ondo* vicecomes, filius Heinrici* ducis, dedit sancto Benigno quandam ecclesiam, sitam juxta muros castri, quod dicitur Belnum, antiquitus in honore sancti Stephani sacratam, sed jam per multa curricula annorum destructam. Quam ipse et ejus uxor, Hingala* dicta, a fundamentis in ampliorem statum reedificantes, abbatis W[illelmi] ac Divionensium abbatum providentię perpetuo dederunt. Et, ut monachis ibi commanentibus non deessent stipendia, dedit ad ipsum locum in comitatu Dusmensi villam, Empiliacus Siccus vocatam, cum appenditiis omnibus et consuetudinariis exactionibus, ab his etiam qui {21} francorum nomine censemur pro debito exigendis. Dedit in Milleponto villa terras arabiles, et vineas in Polmarco, in Valilias mansum ad manendum, vineas et prata. [233 II] Et ut donatio ista perpetualiter maneret, Rotberti* regis Francorum, interveniente domno Walterio* episcopo, in cuius diocesi erat memoratus locus, et Ottone* ad cuius beneficium pertinebat comite, petuit regali precepto firmari ad nomen sancti Benigni jure perpetuo possidendum. Factum est hoc preceptum anno incarnati Verbi .MV.

??

Otte-Guillaume, [en qualité de comte de Beaune], approuve les donations précédentes, c'est-à-dire, d'une part, le don de la terre sur laquelle se reconstruit Saint-Etienne et qui relève de la vicomté de Beaune, d'autre part, le don des biens patrimoniaux d'Angèle, sis dans le même comté.

??

??

??

222

[Vers 1003]

??

Robert II, roi de France, après avoir confirmé les donations précédentes, reconnaît les limites du cimetière attenant à l'église Saint-Etienne, en voie de reconstruction.

TEXTE ci-après n° 227. INDIQ.: Mendel Newmann, n° 22, p. 25.

??

??

Le prieur Arnoul, à la suite d'interventions répétées auprès de Brun de Roucy, évêque de Langres, et d'Otte-Guillaume, comte de Bourgogne, obtient la restitution à Saint-Bénigne de la villa Albiniacus [aujourd'hui Saint-Marcel-lez-Jussey] en Portois.

{22}MENT.: *Chron. S.B.*, f° 47 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 162). INDIQ.: Coudriet et Châtelet, p. 462. — Suchaux, II, p. 45. — Berthoud, *B S S S*, XXXVII, p. 206-207.

IN pago Portuensi, Albiniacum villam, in prestaria datam et longinquitate temporum perditam, [Arnulfus* prior], domnum Brunonem* episcopum sepe interpellans atque Willelmum* comitem, ipsis raptoribus auferri et sancto Benigno restitui fecit.